
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 10 de maio de 2023 Edição Nº: 3993 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 

17.03.02/2023 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17.03.02/2023. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INTERLIGAÇÃO EM FIBRA 

OPTICA DE TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE E DE ATENDIMENTO DA 

ATENÇÃO BÁSICA, COM DISPONIBILIDADE DE LINK MBPS DE DOWNLOAD 

MBPS DE UPLOAD COM IPV4 PUBLICO FIXO E SUPORTE TÉCNICO 24 HORAS 

NA INTERNET E NA INTRANET, DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 / 

MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 239.904,00 (Duzentos e trinta e nove mil e novecentos e quatro reais) 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 04 DE MAIO DE 2024. CONTRATADO: VEX TELECOM 

SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): David De Sousa Rodrigues. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 04 de Maio de 2023. Ianny de 

Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA N° 170.1/2023, 03 de maio de 2023. DESIGNAR SERVIDOR EM 

SUBSTITUIÇÃO PARA RESPONDER PELA GESTÃO, ACOMPANHAMENTO 

E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais e considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado 

com a Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a concessão de férias do servidor 

MATHEUS MENESES MAGALHAES, que fora nomeado fiscal de contrato através da 

Portaria nº 226/2022, no período compreendido entre 03.05.2023 a 01.06.2023. 

RESOLVE: Art. 1º - Designar a servidora ALANNE KELLY OLIVEIRA DE 

MOURA, matricula 135290-3, para substituir o fiscal de contrato, MATHEUS 

MENESES MAGALHAES, matrícula 135264-4, para responder pela gestão, 

acompanhamento e fiscalização dos contratos de responsabilidade da Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social - SETAS do Município de Jaguaribe, no período de 

03.05.2023 a 01.06.2023. Art. 2º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de maio de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚPLICA Nº 26.01.01/2023. 

Na publicação do DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - DOM, 

no dia 27 de abril de 2023. Referente ao CONTRATO da CONCORRÊNCIA 

PÚPLICA Nº 26.01.01/2023 ONDE SE LÊ:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDO DE DIVERSAS RUAS NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. LEIA-SE CORRETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO DA SEDE DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. Jaguaribe/CE, 10 de maio de 2023. Charles de Lima Nunes. 

Secretário Adj. de Infraestrutura, Transportes e Urbanismo. Jaguaribe – CE, 10 de 

maio de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO A Secretaria de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe, através do Sr. Charles de Lima 

Nunes, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação 

cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA AMPLIAÇÃO DO 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA SEDE DO MUNICÍPIO, 

JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, vem, ADJUDICAR E 

HOMOLOGAR o presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade 

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 26.01.01/2023, para que produza os devidos efeitos 

legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo 

ADJUDICADO e HOMOLOGADO em favor da LRS CONSTRUCAO E SERVICOS 

LTDA sagrou-se vencedora pelo valor global de R$ 981.271,17 (Novecentos e oitenta e 

um mil, duzentos e setenta e um reais e dezessete centavos). Jaguaribe/CE, 27 de abril 

de 2023. Charles de Lima Nunes - Secretaria de Infraestrutura, Transportes e 

Urbanismo 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria do 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna público o extrato do PRIMEIRO 

ADITIVO N.º 23.08.01/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 23.08.01/2022: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA 

REFORMA DOS PÓLOS MARIA ISAURA NOGUEIRA DIÓGENES, FRANCISCO 

ELIONIDAS DIÓGENES PINHEIRO E QUADRA POLIESPORTIVA DO BAIRRO 

EXPEDITO DIÓGENES, JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 15 DE JUNHO DE 2023. CONTRATADO (A): 

AF CONSTRUÇÃO LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: ANTÔNIO AECINEY 

DIÓGENES ALMEIDA ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ TALVANIO 

PINHEIRO Jaguaribe-CE, 14 de Março de 2023. José Talvanio Pinheiro 

SECRETÁRIO DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

***  ***  *** 
 

Portaria N° 173, de 10 de maio de 2023. REVOGA PORTARIAS DE CONCESSÃO DE 

DIÁRIAS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso das suas atribuições legais, etc... 

CONSIDERANDO a edição e a publicação das Portarias 23.03.16.0017/2023, de 16 de 

março de 2023; 23.03.16.0018/2023, de 16 de março de 2023; 23.04.05.0004/2023, de 05 

de abril de 2023, que concederam diárias de viagens sem, no entanto, os servidores ali 

indicados terem viajado, razão pela qual, não ocorreram os pagamentos respectivos. 

RESOLVE: Art. 1º. REVOGAR as Portarias 23.03.16.0017/2023, de 16 de março de 

2023; 23.03.16.0018/2023, de 16 de março de 2023; 23.04.05.0004/2023, de 05 de abril 

de 2023. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 10 de 

maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - Modalidade: PREGÃO Nº 2023041801-PE. Objeto: 

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUIMICOS (CLORO LIQUEFEITO) VISANDO 

SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. Foi consagrada vencedora a empresa: SABARA 

QUIMICOS E INGREDIENTES SA, inscrito no CNPJ: 12.884.672/0003-58, com o 

ITEM 1- CLORO LIQUEFEITO com o valor unitário do kg R$ 16,50 (dezesseis reais e 

cinquenta centavos) totalizando o item com o valor de R$ 132.000,00 (cento e trinta e 

dois mil reais). Conforme a proposta anexada aos autos. Adjudico a Licitação na forma 

da Lei nº. 8666/93. JANICE LOPES GÓES – PREGOEIRA. Jaguaribe/CE, 10 de 

maio de 2023. 

 
***  ***  *** 

  

 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO -  Modalidade: PREGÃO Nº 2023041801-PE. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUIMICOS (CLORO LIQUEFEITO) 

VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. Foi consagrada vencedora a empresa: SABARA 

QUIMICOS E INGREDIENTES SA, inscrito no CNPJ: 12.884.672/0003-58, com o 

ITEM 1- CLORO LIQUEFEITO com o valor unitário do kg R$ 16,50 (dezesseis reais e 

cinquenta centavos) totalizando o item com o valor de R$ 132.000,00 (cento e trinta e 

dois mil reais). Conforme a proposta anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma 

da Lei nº. 8666/93. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES - DIRETOR DO SAAE 

DE JAGUARIBE. 10 de maio de 2023. 

 
***  ***  *** 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE AVISO DE 

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023050801-PE O(A) SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna 

público que realizará as 09:00, do dia 30 de maio de 2023, no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO nº 2023050801-PE. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MATERIAL PERMANENTE 

(MOVÉIS/ELETRO/ELETRÔNICOS) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES 

DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 

https://compras.m2atecnologia.com.br/ -. Informações pelo telefone: (88) 3522-1487 ou 

no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará. Jaguaribe/CE, 10 de 

maio de 2023. Janice Lopes Góes - Pregoeiro(a). 

 
***  ***  *** 

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 10 de maio de 2023 Edição Nº: 3993 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

PORTARIA Nº 174, de 10 de maio de 2023.  AUTORIZA CESSÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

ESTADO DO CEARÁ, PARA OUTRA UNIDADE FEDERATIVA E ADOTA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO expediente do Gestor Municipal do 

Município de Limoeiro do Norte, prefeito JOSÉ MARIA LUCENA, através do Ofício 

067/2023 - GAPRE, datado de 02 de maio de 2023, anexando para tanto, o TERMO DE 

COOPERAÇÃO MÚTUA 02.05.001/2023-SEGOV, que, na oportunidade, requereu a 

cessão da servidora KEILIANE FERREIRA DE SENA, Professora PEB-II, ref. 01, 

matrícula 137992-5; CONSIDERANDO a Harmonia entre os Municípios nas 

cooperações quanto ao serviço público de qualidade e das experiências adquiridas entre 

as gestões públicas; CONSIDERANDO que na cessão em comento, a Lei Municipal nº 

1.530/2022, de 23 de abril de 2011, no seu art. 1º; respalda mencionada parceria, 

RESOLVE: Art. 1º - CEDER, com ônus para a Prefeitura Municipal de Limoeiro do 

Norte, a servidora efetiva KEILIANE FERREIRA DE SENA, ocupante do cargo de 

Professora PEB-II, ref. 01, matrícula funcional 137992-5, para a Administração Pública 

Municipal de Limoeiro do Norte - Ceará. Art. 2º - A cessão autorizada neste ato 

administrativo está sendo firmada mediante TERMO DE CESSÃO neste sentido, com a 

vigência da cessão até 31 de dezembro de 2024. Art. 3º - Esta Portaria surtirá os seus 

efeitos a partir de 11 de maio de 2023.  REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE,              

CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 10 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES  PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 


